Requerimento N.º          de  março     de 2004.
(Dep.  Marcelo Guimarães Filho)

Requer a realização de uma Conferencia

Abordando o Tema “I Conferência Nacional de

Atividade Física e Desporto para Saúde”,  em

conjunto com a “Semana Fitness”  da Frente

Parlamentar em Defesa da Atividade Física –

FPDAF.

Senhor Presidente,

 Requeiro a V. Exª., com base no inciso XIII do art. 24 do Regimento Interno desta

Casa Legislativa,  seja apreciada proposta de realização da Conferência sobre o tema “I

Conferência Nacional de Atividade Física e Desporto para a Saúde” em conjunto com a “Semana

Fitness” que a Frente Parlamentar em Defesa da Atividade Física, esta organizando para mês de

maio de 2003, e também  promover a interação da Comissão de Turismo e Desporto –CTD e a

Frente Parlamentar em Defesa da Atividade Física, no sentido de  debater  diversos pontos

concernentes ao assunto.

JUSTIFICATIVA

 Nosso objetivo é divulgar a importância  da Atividade Física no Brasil, informando

também, sobre Projetos da Frente Parlamentar em Atividade Física no Brasil e Projetos do

Ministério do Esporte.

                       Desta forma, ao apresentar este requerimento, estaremos agregando valores que

contribuirão para a divulgação da importância da prática regular de atividade física e desporto no

Brasil, a fim de propor a realização de uma Conferência  simultaneamente com a Semana Fitness,

na Câmara dos Deputados, que também será de  grande importância para a Comissão de Turismo

e Desporto-CTD,  para tratar de assunto  polêmicos sobre o tema.

 Serão convidados os Conselhos Regionais e Federal de Educação Física,

Academias, Profissionais de Educação Física, Nutricionista, Médicos Fisioterapeutas,  diversas

entidades da sociedade civil,  principalmente os usuários dos serviços de academias, onde todos

os participantes poderão expor e tirar suas dúvidas e apresentar sugestões.

Marcelo Guimarães Filho
Deputado Federal

PFL/BA